
⃝新春例会のご案内 ⃝
　新年を迎えた喜びを分かち合うとともに、新
年度理事役員予定者のご紹介を行います。皆様
ぜひご出席ください。
日　時：平成30年１月17日㈬
　　　　19：00～21：00 （18：30受付開始）
会　場：東天紅　大阪天満橋OMM店

24 25

YEGYEG

青
　
　
翔

青
　
　
翔

せいしょう
◆　青年部ニュース　◆　発行　北大阪商工会議所　青年部　広報委員会

ht tp : / /k i taosaka -yeg . jp/

第212号

北大阪商工会議所青年部 創立35周年記念式典にて
北大阪YEG宣言をリニューアルいたしました

北大阪YEG宣言35th 2017
我々は、北大阪商工会議所活動の一翼を担い

✓一、地域経済発展の支えとなる
✓一、商工会議所会員の拡大を行う
✓一、未来へ向けての人材育成を行う
✓一、戦略的かつ継続的な組織作りを行う
✓一、未来へ向けての政策提言を行う

35周年を迎え、50周年に向けての青年部として
　北大阪商工会議所青年部創立35周年を迎えるに
あたり、青年部を創設し、今まで様々な取り組みを
され組織の充実と拡大にご尽力いただきました諸先
輩方、そして、長きに渡り友好な関係を継続してい
ただいております他単会および関係諸団体の皆様方
に心より感謝を申し上げます。
　さて北大阪商工会議所青年部は、昭和57年４月
28日に設立され、創立25周年の際には、50周年に
向けた『北大阪YEG宣言』を制定し、その宣言を活動
の主軸として、様々な事業に取り組んでまいりました。

『北大阪YEG宣言』を制定する過程においては、様々
な意見や議論があったと聞いており、その成果のひ
とつとして、『建議・意見活動』を推し進める事に
なりました。その後、『建議・意見活動』は、様々な委
員会で試行錯誤され、宣言制定時にいただいた『会
頭・副会頭をはじめ会議所職員との交流をもっと持
つべきであり、本会から青年部に対する考えや要望
をいただくとともに、青年部から本会に対しての意
見も反映していただける関係を築く事が望ましい』
という意見を踏まえて、本会と青年部の架け橋の役
割を果たすべく、事務局を設置いたしました。また、
本会と多く意見交換が出来るように、 YEG担当副会
頭を中心に平成26年度から月に１度『組織活性化プ

ロジェクト』という意見交換会を行うようになりま
した。これらの取り組みにより、本会と青年部がコ
ラボレーションした事業も開催されるようになりま
した。
　これら様々な取り組みの結果、25周年時には約
100名であった会員も、現在では350名に達し、全
国屈指の単会へと増加の軌跡を順調に描いておりま
す。数は力であり、志を同じくする者が多く集まれ
ば、今まで以上に地域に必要とされる多くの事業に
力強く取り組めると思います。しかしながら、その
反面、組織が拡大する事により、その統率は難しく
なります。そこで今後50周年に向けて、綱領にも
ある地域経済発展の支えとなり、会員拡大を引き続
き行っていく事は勿論の事とし、その前提条件とし
て、会員１人１人に青年部の存在の意義を伝え、青
年部に所属しているメリットを理解していただく事
が今まで以上により重要になってくると考えます。
具体的には、青年部の様々な事業に取り組んでいた
だき、組織のさらなる発展に尽力いただくための、
未来へ向けての人材育成・教育プログラムやスキル
アップ・情報共有の仕組みづくりを重要施策として
位置付けてまいります。また、時代の変化に適応し
ながら、常に時代を先駆けるべき存在として、単年
度制の短所を補正し、継続性連動性のある戦略的な
組織づくりを行っていく必要があると考えます。加
えて、冒頭で述べた『建議・意見活動』による組織
的蓄積をベースとして、我が地域の未来を考え、地
域経済活性化につながるような、青年経済人らしい
政策の提言やフィールドワーク・調査研究などの活
動を新たに行ってまいります。これら【人材育成】

【戦略的継続的組織作り］【政策提言活動】を新たな
活動の主軸として付加し、諸先輩方が築いてこられ

　昨年11月３日、ひらかた仙亭において北大阪商工会議所青年部創立35周年記念式典が執り行われ、
40周年、50周年に向けて北大阪YEGが歩むべき道を示すべく、新たなる北大阪YEG宣言を高らか
に発表いたしました。
　本号では、北大阪YEG宣言のリニューアルの趣旨と北大阪YEGのさらなる成長発展に向けた抱負
を述べさせていただきます。

た有形無形の良き伝統や精神～北大阪イズム（北大
阪らしさ）～を次世代へと継承しながら、50周年に
向けて堅実かつ堂々と歩を進めてまいります。

平成29年11月３日
北大阪商工会議所青年部

平成29年度会長　西 森 治 貴
創立35周年大会会長　川 北 修 義

〒573-8585　枚方市大垣内町２-12-27
TEL：072-843-5163　FAX：072-841-0173
北大阪商工会議所青年部事務局
http://kitaosaka-yeg.jp/

北大阪商工会議所 青年部

商工会議所青年部【YEG】は
次代の地域経済を担う
若手経営者の集まりです。

人と人との出会いを大切に、愉しく行動しよう
　～内的インセンティブを高めて～

2017年度スローガン

平成29年度会長　西 森 治 貴

会員募集




